I. 83.

Aria sperant. Et illi, inquit Apostolus, ut coronam corruptibilem consequantur. Nos æter- <sup>1. Cor. 9.</sup>

nam cōsecuturi, carcerem nobis pro palæstra interpretemur, ut ad stadium tribunalis be-  
nè exercitati incommodis omnibus producamur: quia virtus duritia extruitur, mollitia  
verò destruitur. [45] Scimus ex Dōminico præcepto, quòd caro infirma sit, spiritus

CAP. IIII.

promptus. Non ergo nobis blandiamur, quia Dominus consensit, carnem infirmā esse.

Propterea enim prædictis spiritum promptum esse, vt ostenderet quid cui debeat esse sub-  
iectum, scilicet, ut caro seruat spiritui, infirmior fortiori, vt ab eo etiam ipsa fortitudi-  
nen asperiat. Colloquatur spiritus cum carne, de communi salute, nec iam de incommo-  
dis carceris, sed ipso agone & prælio cogitās. [46] Timebit forsttan caro gladium grauem,

& crucem excelsam, & rabiem bestiarum, & summam ignium pœnam, & omne carnificis  
ingenium in tormentis. Sed spiritus contraponat sibi & carni, acerbaret ista, à multis

tamen aquo animo excepta, imò & vltro appetita, fama & gloriæ causa, nec à viris tan-  
tum, sed etiam à foeminiis, vt vos quoque benedictæ sexui vestro respondeatis. Longum

est si enumerem singulos qui se gladio conficerint, animo suo duci. De foeminiis ad ma-  
num est [47] Lucretia, quæ vim stupri passa, cultrum sibi adegit in conspectu propinquorum,

vt gloriam castrati sui pareret. [48] Mutius manum suam dexteram in ara cremauit,  
vt hoc factum eius fama haberet. Minus fecerunt Philosophi, [49] Heraclitus, qui se bu-  
bulo stercore oblitum exussit. Item [50] Empedocles, qui in ignes Aetnæ montis diffiluit,

& [51] Peregrinus qui non olim se rogo immisit: cum foeminae quoque contempserint  
ignes. [52] Dido, cùm post virum dilectissimum nubere cogeretur: Item [53] Afdrubalis vxor,

qua iam ardente Carthaginē māritum suum supplicem Scipionis videret, cùm filii suis  
in incendium patria deuolauit. [54] Regulus dux Ro. captus à Carthaginensibus, cùm se

vnu pro multis captiuis Carthaginensibus compensari noluisset, maluit hostibus reddi,  
& in arcæ genus stipatus, vndique extrinsecus clavis transfixus, tot cruces sensit. Bestias

foemina libens appetiit, & vtique horridiores aspides serpentes, tauri, vel vrsi, quas

[55] Cleopatra immisit sibi, ne in manus inimici perueniret. Sed mortis metus non tantus  
est, quantus tormentorum. Itaque cessit carnicifici [56] meretrix Atheniensis, quæ conscia

coniurationis cùm propterea torqueretur à tyranno, & non prodidit coniuratos, & no-  
vissimè linguam suam comebam in faciem tyranni expuit: vt nihil agere se scirent tormē-

ta, et si vltro perseuerarent. [57] Nam quæ hodie apud Lacedemonas solennitas maxima est  
flagellatio, id est flagellatio, non latet. In quo sacro ante aram nobiles quique adole-  
scentes flagellis affliguntur astantibus parentibus, & propinquis, & vt persequerent ad-

hortantibus. Ornamentum enim & gloria deputabitur maiore quidem titulo, si anima  
potius cesserit plagis, quam corpus. Igitur si tantum terrenæ gloriæ licet de corporis &

animi vigore, vt gladium, ignem, crucem, bestias, tormenta contemnant sub præmio  
laudis humanæ, possim dicere, modicæ sunt istæ passiones ad consecutionem gloriæ cœ-  
lestis & diuinæ mercedis. [58] Tanti vitreum? quanti verum margaritum? Quis ergo non li-

bentissimè tantum pro vero habeat erogare, quantum alij pro falso? [59] Omitto nunc C A P . V .

gloriæ causam. Eadem omnia sevitæ & cruciatus certamina, iam apud homines affecta-

ti quoque & morbus quidam animi conculcauit. Quot oculos affectatio armorum ad  
gladium locat: Certè ad feras ipsas affectione descendunt, & de morsibus & de cicatrici-

bus formosiores sibi videntur. [60] Iam & ad ignes quidam se autorauerunt, vt certum spa-  
tium in tunica ardente conficerent. Alij inter venatorum taureas scapulis patientissimis

in ambulauerunt. Hæc benedicti non sine causa Dominus in seculum admisit, sed ad nos  
& nunc exhortandos, & in illo die confundendos, si reformatuerimus pati pro veritate

in salutem, qua alij affectauerunt pro vanitate in perditionem. [61] Sed hæc exempla C A P . VI .

constantia omittamus de affectione venientis. Conuertamur ad ipsam conditionis hu-  
manæ contemplationem, vt & illa nos instruant, si quæ constanter adeunda sint, quæ &

inuitis evenire consuetuerunt. Quotiens enim incendia viuos cremauerunt? quotiens fe-  
re & in fylis suis & in [62] mediis ciuitatibus elapsæ caueis, homines deuorauerūt? quot à

latronibus ferro, ab hostibus etiam cruce extinti sunt, torti prius, imò & omni contume-  
lia expuncti? Nemo non etiam hominis causa pati potest, quod in causa Dei pati dubitat.

Ad hoc quidem vel præsentia nobis tempora documenta sint, [63] quanta qualisque per-  
sonæ inopinatos natalibus, & dignitatibus, & corporibus, & ætatibus suis, exitus referunt,

hominis causa; aut ab ipso, si cōtra cum fecerint, aut ab aduersariis eius, si pro eo steterint.

ULLIAN,

metatis onibus

CÆLI.

A V

J 6

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN  
LIBRVM AD MARTYRAS.

I. AD MARTYRAS.] Sic legimus ex tribus  
Vaticanis codicibus, pro eo quod erat MARTYRES.  
Porro non nisi solis (inquit Rhenanus in Argumento hu-  
ius libri) Martyrum appellacionem accommodabat ea ca-  
tas, qui iam toleratis suppliciis pro Christo morte obie-  
rant, sed et illis qui in confessione nō tormentorum arro-  
gitate moti firmiter persistent, etiam si adhuc in carce-  
re detinerentur, de quibus intelligit Cyprianus, quem scri-  
bit: Fecerunt ad nos de quibusdam beati Martyres lit-  
teras. Item: Si qui libello a Martyribus accepto de seculi  
excederent. Sieque non modo Cyprianus Martyras ap-  
pellare solet, sed et Tertullianus hoc loco. Verum sc̄e dicit,  
designavit. Quin eos etiam hoc nomine felios vocari  
indicat, qui dimisi fuissent; et quoniam de Valentino in-  
quit: Sed alium ex Martij praerogativa loci poti-  
tum indignatus. Et de Praxea: Inluper de facta  
tione martyrij inflatus, ob folium & simplex &  
breue carceris tadium. Nec alter Cyprianus dixit in  
Epistola, qua Celerinum in ordinem cleri significat ac-  
fatum: Commeatu dando nobis confessoribus ius & Ma-  
tyribus gloriosi, ubi commutacit accepit pro liberatio-  
ne dilatior, que vita capiuit. Et parat conceden-  
tur. Equidem in sanctis quibusdam, ut ipse Albi scribi-  
ne negquam fuit minor confessoris virtus, sine testimoniis  
no passionis. Neque enim in confessoribus Christi dilata-  
Martyria meritorum confessionis minuerat, sed magna  
diuine protectionis ostenderet, docet ad Luc. Romanus  
Pont. scribens. Confessoris nomen in ista significatio  
quam exposuimus, Cypriano familiare recentur etas ei-  
nec carcere ne tormenta perpeccis attribuit. Ille vero  
Masen & Maximum presbyteros scribens: Beati, inqu-  
facit prima Et una confessio. Vos totiens confitemini  
quotiens rogati ut de carcere recedatis, carcere fide &  
virtute praeseligitis. Hactenus Rhenanus. Cuius senten-  
cias quoque addere quod ad Martyras admittit, de Co-  
fessoribus non item, latius commonstraimus. Ad  
nostris in S. Cypr. Epist. 9. que Martyribus & Co-  
fessoribus inscribitur num. 8. In Epist. quoque 30. nu-  
m. 7. Et verisimilis est illa mea interpretatione quadam S. Cypr.  
num: verum vel ex sola ista titulo patet Martyras appa-  
lari Tertulliani, non solum eis qui aut torti essent &  
menta perpeccit, sive viuis, sive defuncti, sed & eos qui  
torquerentur, inclusi erant, quos peculariter S. Cypr.  
Confessores nuncupat. Neque enim totus hie liber  
tormentorum iam perpeccorum mentio, sed dumtaxat c-  
ceris & metus paenarum.

C A P . I .

2. Inter carnis alimenta, &c.] Caput hoc primum post capitam benevolentiam Martyrum, non aliud est quam: Ad pacem & concordiam exhortatio, in qua imitatur Auctorem s. Cypr. sub finem Epist. 7. ad Regatianum & alios Confessores, & insuper aliis locis infra citatur. Ad intellectum autem huius leci facere adnotauit Rhebanus in Adnotationibus quod inferius dicit: Imo & quæ iusta sunt, caro non amittit per curam Ecclesiæ, & agapen fratum, sanè d. Cyprianus epist. 37. fin. lib. 3. admonet presbyteros & diaconos, ut gloriæ voce Domini confessio, omnis diligenter praebetur. Ibidem mox Tertullum quendam ab his officio laudat, quod videlicet circa curam corporum

*captiuis Christianis non desit.*

3. benedicti.] id est Landandi (inquit Rhenanus) His Epitheto Martyres ornat Tertullianus, ut pauperculari. Imprimis, ergo benedicti. Et infra ad mulieres: Proinde de vos benedicta. Quod Eleutherius Pont. Rom. & martyriam defuncto lib. de praes. adu. heret. cap. 30. in attribuit. Cyprianus Fortissimos & beatissimos subinde vocare solet, quaedam loco fortissimos & fidelissimos.

4. Martyres designati.] Designati (inquit idem) id est, futuri martyres. Metaphora ab electis magistris sumpta, qui designati dicuntur, quum augustinus Suetonius in vita Claudi⁹ Caesaris in fine: Nam & eos Consules designaret, neminem ultra mens⁹, quo ibi, designauit. Porro quos alloquitur Tertulliana, nondum Martyrism⁹ tolerant, sive fecerant, ut Cyprius loquitur, sed expectabant, ut est apud eundem, quando lati profectionis sua salutem dicunt, & iam tamquam seculo recessiū ad Martyrīum munera & domiciliū non properabant.

5. & domina mater Ecclesie.] Observat or Iudeus Rhenanus,) quod matrem Ecclesiam pulchram dominam vocat. Addit. vero: de vberibus suis, nam picebit: mater; quibus significat thesauros Ecclesia. Vide supra l. de Orat. c. 2. num. 7.

6. de operibus sui propriis.] Dacet enim (enam idem) Paulus ad Ephesios scribens, etiam proprie manu laborandum, ut habeas quid indigentis communice. Eo pistor panem misericorditer, calcearius calces, telamensis, hinc filio gratis curabat, confuebat vestiarum. Amputacionis misciebat, diurno labore collectam. Vide etiam auaritiam prius Martyrum tribuerint.

7. Gladiatores, &c.] Quod hic habet tam de gladiatoriis, quam eorum Magistris & Praepositis, distulimus usque ad librum de spectaculis.

8. dictata.] Dictata (eodem interprete) non solum  
ludi magistrorum sunt litteras docentium. Sic etiam  
nun in vita Iulii Caesaris, de gladiatoriis loquuntur.  
Tunc, inquit, neque in ludo, neque per Lanistas, sed in am-  
bus per equites Romanos, ac etiam per Senatoris armis  
peritos eruditur; precibus enim, quod epulabatur osti-  
ditur, ut disciplinam singulorum suscepissent, quaeque  
Etatā exercitibus darent. Et laudantur:

- Donec per agat dictata magistrorum  
Opinio. -

9. tentabat eos vilibus odiis, affectionibus &c.  
Ita ex MS. 2. Vaticanis, pro eo quod erat: vilibus odio-  
bus, affectionibus, que substituta videtur de illis  
qui putabant non posse competere in Martyna odio-  
rum quandoguidem sequitur: aut inter te dilectione-  
bus, illud magis conuenit, maxime quem etiam ap-  
priano contectiones, emulaciones, consulta & maladictio-  
confessoribus reprehendat, ubi supra.

10. & in ima sua deliteſcat.) Non diſſimile  
adnotat Rhen.) ſententia ei que in Valentiniā leg-  
tur. Abſcondat ſe itaque lerpens quantum po-  
totamque prudentiam in latebratum ambiguo  
torqueat, alte habite, in cæca detrudatur, &c.  
Aliud autem Auctor ad Serpentes, qui exame-  
bus fugari ſolent aut ſuffumigationibus; atque hoc eſt  
quod dicit: excantatus vel eſumigatus. Nam plu-  
sū

# Adnotat.in lib.ad Martyras.

227

13. lib. 8. cap. 32. accensis cornibus cerui odore fugantur, & maxime strace, ut est apud eundem lib. 10. c. 70. In- cantationis autem officia sit mentio Psal. 57.

11. vt vos committat. ] Sep̄ (inquit Rhenan.) iam diximus committendi verbion ad contentionem & certamen referri, unde gladiatores propriè committuntur. Metaphorice Iuuenalis : Committe vates. Cypr. epist. 14. lib. 3. (que est in nostra editione x.) Et glori- fici seruos Dei cum Dei sacerdotib committunt. Eft autem hæc etiam Iureconsultorum vox: committere, pro: ad certainam provocare. Hinc Ulpianus ad legem Aquiliam Digest. lib. 9. Plane, inquit, si cedentem vulnerauit, enī Aquilia locus, nisi domino committente hoc factum sit. Aliam remotiorem huius vocis significatio- nem etiam Iureconsultorum habes infra lib. de Cor. militi- cap. 2. num. 22. De utraque codene loco infra Tom. 3. lib. de Prescrip. adu. her. cap. 24. num. 193.

12. à martyribus in carcere exorare consue- tur. ] Illudit (inquit idem Rhenan.) ad consuetudi- nem eius temporis, que etiam atque Cypriani in usus fuit, quemadmodum ex eius viro scriptis colliguntur. Siquidem lapsus est, qui sacrificauerant idolis, aut necessitatē sa- crificata pecunia apud magistratum redemant, accepta securitate syngrapha, quo recuperantur in Ecclesiast ante confessionem exomologosinge & pannitentia, ante im- positionem manus Episcopi & clerici, solebant à Martyri- bus & Confessoriis in carcere constitutis libel- lum extorquere deprecatorium, per quem in Eccle- siam recipi iubentur. Sic enim lapsus quidam importu- nius precibus Martyres & Confessores fatigabant, cor- rompebant. Vocabant autem veteres: Dare pacem, respire in ius communicationis. In hunc igitur sensum uspi debet quod hic Tertullianus scribit: Quam pa- cem quidam in Ecclesia non habentes. Item: vt si forte & aliis praestare possit. Vide quanta fuerit o- lim Martyrum etiam diu viventium auctoritas. Sanè Cypriani epist. 15. lib. 3. (que est in nostra editione xi.) in libello quorundam Martyrum prò lapsi scripto hoc ins- fum paulo incertus fuisse testatur: Communicet ille cum suis. Nam addi debebas qui nam sis. Prinde idem sanctissimus vir scribit sub antecessoribus suis id semper observationum, ut Diaconi ad carcere commaneant, mar- tyrum defideria consilii suis & scripturarum preceptis gubernarent: his enim illuc verbi usitari. Nos ad dictam 21. epist. 3. Cypr. que Confessoriis & Martyribus in- scribitur, addidimus; pertinere istam pacem, quam lapsi à Martyribus in carcere exorabant, ad usum iudiciorum in Ecclesia iam tum captiuum, immo & ab apostolo Paulo in Corinthium illum, idque integris illis Adnotationibus nostris.

C A P . II.

13. Cetera æquæ animi impedimenta, &c.] Cap- pue hoc in scriptis. De comparatione carceris cum mundo. In quo etiam locos infra citatos imitatur 5. Cy- priani.

14. parentes vestri. ] Parentum (inquit Rhenan.) venerabili, ni fallor, quoslibet cognatos intelligit, quem- admodum & hodie vulgus Italorum & Gallorum lo- quuntur. Plane autem ita esse patet ex lib. de Carne Christi, ubi de mare & fratribus sic loquitur: cum indi- gnatio parentes non neget, sed obiurget.

15. exilie vos è carcere, quām in carcere in- troisse. ] Simile sermonis (inquit Rhenan.) schema est in Valentianis: Vbi superindui potuit quām des- poliani. Infice quod illic adnotauimus. Faustus Mani-

chaus apud Aurel. Augustinum: Ex Jordane nobis erit factus Iesus Dei filius, quām natus ex utero mul- ter. Annian. Marcellinus lib. 27. de ingratitudine po- puli in Symmachum prefectum urbi sub Valentiniiano & Gratiano Aug. loquens: Quidam plebeios (inquit) fin- gerat illum afixe sine indice villo vel teste, liberenter vi- no proprio calcarias extinxerunt, quam id venditum pretius quibus sperabatur. Item alibi Ambrosius in lib. de Vitali: Vitium facilius tondere quām prenere. Tam- met adiurib Magis quod procedit, hic repeti potest, id quod in hoc scriptore nūcum non est, ut plus sonet mo- numus. Atque pro: grauiores catenæ induit mundus. MS. tres legunt: imbuit, sed illud placet.

16. Proconsulis. ] Ex hoc loco (inquit idem Rhen.) licet animaduertere Martyres istos, ad quos scribit Ter- nullianus, vel in ipsa Carthaginē, vel aliquo oppido vi- cino captiuos fuisse detentos, certe in provincia Cartha- ginenis. Nam Carthaginē Proconsulem fuisse de- clarat Pontius Diaconus in vita B. Cypriani martyris, cum inquit: Denique comprehensus à ministris Paterni Proconsulis Carthaginensis. Et Paternus Procon- sul dixit. Item Galerius Proconsul dixit. Is mortuo Paterno successerat. Eratque Proconsulum magistra- tus olim annus. Unde illud Cypriani: Eant (Inquit) nūne magistratus & Consules siue Proconsules an- nua dignitatis insignibus, & duodecim fasibus glori- fiantur. Neminem vero lateat administrationes Prouinciarum subinde mutatas fuisse pro libidine Cesārum. Equi- dem in libro, cui titulus Notitia Occidentis, nomina- tum fit mentio Proconsulis Africæ, sub cuius dispo- sitione fuerit Prouincia Consularis, & legati eius duo- is, ut videtur, apud Carthaginem tamquam Metro- polim habitat. Unde & Carthaginensis Africa di- citur eodem libro. Atque ex his probatur esse verisim- um, quod s. August. tradit (ni fallor lib. de Gram- matica) tam veteribus usitata fuisse vocem: Pro- consul, atque Pro consule. Eius verba sunt: Ab E- littera vocali nullum Latinum, nisi iuncta prepositione, Masculinum inuenitur, ut Pro consule, Pro Pratore. Ergo iuncta prepositione sunt Latina, ut dixi: Pro Pratore, Pro Questore. Nam veteres Nominatiuo casu: Proconsul dicebant, attendentes nullum nomen Lat- inum exire in E litteram, Nominatiuo casu generis Ma- sculinis.

17. in custodiarium. ] Eodem modo legis lib. adu- tud. cap. 4. illud Iaie 1. sicut custodiarium in cucu- merario, quod ibidem cap. 13. verit: casula, seu: specu- la; à custodia illud deriuunt.

18. Habet tenebras, &c.] Recite adnotauit simi- les locos Rhenanus ex S. Cypriani Epist. 81. ad Rog. tia- num ianuarem & ceteros Confessores, ac 16. ad Mysem, Maximum & ceteros Confessores: O beatum carcere! (inquit) quem illastravit vestra presentia. O beatum carcere, qui homines Dei misit ad calum. O tenebras lucidores sola ipso, & luce hac mundi clariores, vbi modo constituta sunt Dei templo, & sanctificata di- uinis confessoriis membra vestra. Et alibi: Illumi- nabat mundum sol oriens & luna decurrens, sed vo- bis idem qui solem fecit & lunam, maius in carcere lumen fuit, & in corde ac mentibus vestris Christi claritudo resplendens, horribiles carcere atque funestas penalis loci tenebras eterna illa & candida luce ra- diauit.

19. Triste illic expirat. ] Triste (inquit Rhenan.) id est res tristis, grauolenta videlicet, illic expirat.

V ii

ULLIAN,  
metati anibus  
AMELI.

A V  
J 6

se accipias verbum exspirat, ut sit absolutum. Atqui quod sequitur: de iudicibus ipsis iudicaturi, etiam imitatur S. Cypr. epist. 81.

20. Christianus etiam extra carcerem seculo renunciavit.] Verissima est (inquit idem Rhenanus.) Cypriani sententia de Habitū virginum: Ceterum quacunque terrena sunt, in seculo accepta, & hic cum seculo remansura, tam contemni debet, quam mundus ipse contemnitur; cuius pompis & deliciis iam tunc renunciavimus, quum meliore transgressi ad Dominum venimus. Verum de hac renunciatione in Baptismo facta, latius infra T. 3. lib. de Baptismo.

21. si non plus, &c.] Emendauimus (inquit Rhenanus) ex Gorziensi, si non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit. Si acquirit, pro: An acquirat. Similiter locutionem habes in Apologeticis: Consecetur igitur prius, si isti, quibus sacrificatur, salutem Imperatoribus vel cuilibet homini impertiri possunt: An nisi possint.

22. per curam Ecclesiae, &c.] Meminit huic cōsuetudinis Origenes hom. II. in Leuiticum. Estat etiam hoc de re Epist. S. Cypr. 37. hoc titulus: Ad clerum, ut Confessoribus in carcere confessentibus omnī humanitas praebeat. Cui confessant que hic adnotat Rhenanus, partim ex eadem epistola in hęc verba: Veteres non solum externam curam corporibus Martyrum impenderant, sed & spiritalē curam & sanctū animi prōpositū preciōsū adiuabant, quām publicē in sacrificio, quām nos hodie Missam dicimus, tum priuatim in secessu Deum compreantes. Sic enim D. Cyprianus epist. 16. ad Confessores & Martyres captiōes scribit: Et nos quidem (inquit) vestri diebus ac noctibus memores, & quando in sacrificiis precem cum pluribus facimus, & quām in secessu priuatim oramus, corāis ac laudib⁹ vestris plenam Domini fauētiam postulamus. Haec illus. Verum enimvero ut adhuc in carne constituti Martyres veteribus illis Christianis cura erant, sic nec defunctos negligebant. Diebus enim quibus exceſſerant, commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrabant; nec id semel, sed singulis quibusque annis factitabant, cūm videlicet us dies recurreret, aut statim commemorandarum passionis tempus adveniret. Hoc nos docet Sanctiss. Cyprianus epist. 6. num. 7. nunc 37. in hunc modum scribens: Denique & dies eorum (inquit) quibus excedunt adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possemus. Quamquam Tertullus fidelissimus & deuotissimus frater noster inter cetera sollicitudinem & curam suam cum fratribus in omni obsequio operatione imparat; qui nec illic circa curam corporis deest (sic enim cam perduum legendam arbitror) scribat ac significet mibi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriae mortis exitus transeunt, ut & celebrentur hic & nolis Oblationes & sacrificia ob commemorationes eorum, qua cito vobisum Domino prosperante celebrabimus. Rursum epistola 34. hoc idem adstretatur: Sacrificia pro eis (inquit) semper ut meministis, offerimus, quoties Martyrum passiones & dies anniversariae commemoratione celebramus. Hec ille. Ceterum quod dicit sacrificia pro Martyribus offerri, sic accipendum, ni falſor, ut pro eis, idem valeat quod pro commemoratione eorum (nam id prioris loci mox citati verba aperite continent.) velut passionis sue commemoratione passionis occasionem oblationibus & sacrificiis dante. Quae res inde nata videtur, quod in sacrificio iuxta ritum veteris Ec-

clesie (quemadmodum in Adnotationibus libri de Cr. milit. ex Magna Dionysio obiter indicauimus) post symbolum decantatum, & mutua pacis consolatationem, nomina p̄e defunctorum conscripta in scheda, quam in altari ponebant, recitabantur, non sine laude & praeanio virtutum quae in viventibus eluixerant. Quis humanō bone Dēm, qui digniores, quām qui pro Christo sanguinem suum fudissent? Hanc Ecclesia consuetudinem didicat Sur. August. lib. de Virgin. Perhibet enim (inquit) preclarissimum testimoniū Ecclesiastica auctoritas, in qua fidelibus nostrum est, quo loco Martires, & quo defuncte Sanctorum Morales ad altaris Sacraenta restentur. Haec illus. Gratulatoriae ergo preces erant p̄tius, quibus quām Deo gratias agebant, qui Martib⁹ eam & gratiam & tantum dignationē contulisset, tum simile donum calitatis sibi dari concordibus votis flagabant, eū adhuc canit Ecclesia, Gaudemus in Domini & reliqua. Id confirmat idem Sur. August. Tract. 84. in Evangelium Iohannis, de Martirib⁹ & altari disputationis, his verbis: Ideo quippe ad ipsam (inquit) mensam, non sic eos commemoramus, quemadmodum alios qui in pace requiescant, ut etiam pro committimus, sed magis ut orene ipsi pro nobis, ut eorum regis adhæreamus. Hac August. Alter pro Lapii causam reconciliati essent, offerebatur, qui post confusione criminis & factam penitentiam, exomologaque finitam, post manus impositionem Episcopi & hoc consequebantur, ut facta processione oblatione & prætatione Eucharistiam acciperent. Id ea etas etiam videt Offere nomen aliquius, fortasse quod eius nomen retratur commendandum communib⁹ Ecclesiæ precepit, scriptum in scheda, atque in altari p̄fum. Quod memore libuit, ut locum Cypriani intelligas in epist. 10. lib. 3. cum dicit: Ad communicationem admittantur, & offertur nomen eorum. Porro huiusmodi memoria Martyrum sive commemorationes pepererunt nobis postea festas dies pluresque, quibus hodie Christiani ferunt. Sane ipsum Commemorationis vocabulum Eulogia minuit, sacrificiis nostris non ignotum. Nos vero eadem adnotauimus, & multo plura, tum secundo loco ad epist. 37. in Commemoratione Martyrum quotidiana in Martyrologio, num. 7, tum tertio quoque ad Epist. 34. de laetitia in anniversariis Martyrum, ac quotidiana eorundem commemoratione in sacrificio, num. 12. & 13. tum denique ad epist. x. quarto loco hic citatam de sacra Liturgia n. 9. ad quos locos copendij gratia Lectorem remittimus.

23. & agapen fratrum.] Intelligit (inquit Sur.) eleemosynam, quod ex caritate cum egenis debet fin communicatio. Hinc legimus apud Cyprianum lib. 3. ad Quirinum. Agapen & dilectionem fraternalē regit & firmiter exercendam. Visitur Latino vicinus Tertullianus, adu. Marc. lib. 1. De alienis bonis (inquit) ob aliū Deum nomine eleemosynę & dilectionis operatur. Hieron. ad Eustochium, loquens de vita qui laudem humanae eleemosynis largiendi venant. Cum manum (inquit) agent, porrexitur, buccinat, quām ad agapen vocauerint, preco conductus, Ita insmodi Agapen Germani. Spendam vocant. Præcēna genū pro pauperibus refocillandi, qualis quād Götiles sp̄tula, a qua sp̄tulantes fratres dixit Cyprianus nōs verbo. Tertullianus Apolog. cap. 39. Cœna nostra (inquit) de nomine rationēm suam ostendit. Vocatur Agape id quod dilectio penes Graecos est, quantisque sumptibus conserat, lucram et p̄catis nomine facere sumptū. Siquidem inoper-

quoque refrigerio isto iuuamus. Et reliqua, Porro fratum nomine Christianos intelligi sepe iam monimus. Tertull. in Apolog. cap. mox citato de Christianis loquens: Quanto dignius (inquit) fratres & dicuntur & habentur, qui vnum patrem Deum agnouerunt, qui vnum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno vero ignoratiae eiusdem ad unam lucem expauerint veritatis. Vnde fraternalis collegio fratum sive Ecclesia, Cypriano, Hieron, Ambr. & etiam nostro Tertulliano. Videat autem Lector eadem queque de re Adm. nostras ad lib. 3. Testimon. num. 11. et Apolog. 39. cap. num. 517.

24. Non vides alienos Deos. ] Nam (ut etiam adnotauit Rhen.) atate Tertulliani adhuc uigebat Paginiss.

25. non follemnes Nationum dies. ] Hic etiam recte adnotat, qui dies follemnes Nationum vocantur, hoc pacto describi l. de Cor. milit. Sollemnitates postularies, falsa vota; ubi de his latini, quemadmodum etiam Apologeticus cap. 35. num. 461. Hic sufficit quod Rhenanus adnotat apte dici ab Auctore: non nidoribus spuriis verberaris, eo quid in follemnibus Cesarii Gentiles (vii est loco dicto Apolog.) focos & choros in publicum educant, vicatim epulabantur, ciuitatem tabernac habitu abolefaciebant. Huc facit quid ad Vxorem l. 2. de distorsi coniugio loquens, ubi videat mulier Christiana Gentili marito mpt. est: Mortatur (inquit) Dei ancilla cum laribus alienis. Et inter illos, omnibus honoribus demonum, omnibus follemnibus Regum, incipiente anno, incipiente mente, nidotheuris agitabitur.

26. non clamoribus spectaculorum, &c.] Etiam quae hic adnotauit Rhenanus, ad lib. de spectaculis adnotamus.

27. non in loca libidinum publicarum. ] Similiter (adnotante Rhenan.) Hieronymus ad Geroniam: Vt me pater esse laudabilem, si scitis melior sit, si publicarum libidinum victimas supererit. Tertull. lib. de Pallio: Lupas popularium libidinum nundinas vocat.

28. stadia opaca aut porticus, &c.] Stadia (vii recte adnotauit Rhen.) hoc est exercitij loca domestica ad gemitum, cursum, & deambulationem apta, reddebat opaca silua, que inter porticos in edificiis veteris consistebat; nempe nunc planatores, nunc daphnones, hoc est planatae & lauretae, in quibus etiam prodeambulare solent veteres. Eratque stadium viridario coniunctum. De hismodi stadio sensit Tertullianus lib. de Cor. milit. cum ait: Sulannam in stadio mariti non velatam deambulasse. Quo loco de stadiis portibus Virtutum facere mentionem scripsit lib. 5.

29. Nihil crus fent in neruo. ] similiter S. Cyprianus dicta epif. 81. Positus in neruo, ac ferro fuit, sed siluit ac liber spiritus mansit. ubi & quid neruus, trahitomus in Adm. num. 7.

30. Vbi autem erit cor tuum, &c.] Auctor verba Evangelista transponit, ut melius instituto seruiantur. nam apud Matthaeum est: Vbi thesaurus tuus, ibi & cor tuum.

### CAP. III.

31. Sit nunc Benedicti, &c.] Capiti huic titulum dedimus: De carceris molestiis equanimitate sustinendis corona aeternitatis ergo. In quo etiam illum S. Cyprianus imitatur locis mox citatis. Atqui (vii adnotat Rhen.) illud: Sit, hic conceden sis est, non imprecantis,

Vt illud lib. de Cor. Christi: Sit planè stultum, si de nostro sensu iudicemus Deum.

32. cum in Sacramenti verba respondimus. ] De responso ad verba Sacramenti Baptizandi, seu Sacramento, id est, iure iurando in eodem prestito, tractatum ad lib. de Bapt. Tom. 3. differimus.

33. Nemo miles ad bellum, &c.] Hunc totum locum (vii adnotat Rhenan.) imitatus est B. Hieronymus, cum epistola illam ad Heliodorum scriberet. Inquit enim: Quid facis in paterna domo delicate miles? Vbi Vallum? ubi poli? ubi hyems? Ata sub pellibus?

34. nec de cubiculo in aciem. ] Hieronymus ibidem: Et tu mihi de cubiculo ad aciem, tu de umbra egredies ad solem.

35. sed de papilionibus expeditis & substrictis. ] Expediuntur (inquit Rhenan.) centuria involuta, quam in castris extenduntur, & funiculis ad palos terrae inservios substringuntur, alliganturque, ne vento dissturbantur corruntur.

36. & imbonitas. ] Imbonitatis (inquit Rhenan.) vocabulo rursum utitur in libro de Exhort. castris. Alioquin res (inquit) & viris & feminis eadem imbonitate ad matrimonium & stuprum compunctione carnis licitandum. Porro eadem forma dixit imbonitatem, qua inalienum, pro non alieno. l. 4. adu. Mare. Recepit autem paulopote refutavit idem ex Gor. Iensi cod. Etiam in pace, labore & in commodis.

37. in armis deambulando. ] Vegetius (secundum quod idem citat) penult. c. l. Præterea vetus (inquit) consuetudo permanxit, & Diuini Augusti atque Adriani constitutionibus praecaeatur, ut in mence tam equites quam pedites educantur ambulatum. Hoc enim verbo hoc exercitij genus nominant, & decem milia passuum armati instruuntque omnibus telis pedites militari gradia ire ac redre subebantur in castra, ita ut aliquam iteris partem cursu alacriore conficerent. Rofsum lib. secundo: Iuniores quidem (inquit) & noui milites manu ac post meridiem ad omne genus exerceretur armorum. Veteres autem & eruditissimi, sine intermissione semel in die exercebantur in armis. Ibidem docet tempestate vel ventis aere turbato milites sub teito, quod ex canis, vilna, vel culmo constabat, armis erudiri solitos. Ceteris autem & hyperboreis diebus si nubes pluviaque cesserent, exerceri coegerantur in campo; ne intermissione consuetudine, animi militum debilitarentur & corpora. Sylvam cedere, onera portare, fessas transfilare, in mari vel in fluminibus natare, gradis pleno ambulare, vel etiam armatos cum sarcinis suis currere frequenter conuenient, ut quotidiani usus labores in pace, difficilis non videatur in bello.

38. testudinem desiccando. ] Recite quidem Rhen. De materia (inquit) ac tabularis testudo coexistit, que ex exuratur incendia, corio vel ciliis, tentorialibusque vestitur. Auctor Vegetius. Robustiora sunt ligna, diu excincantur. Sed his adiiciendum, quod Testudo instrumentum fuerit bellum simile pene arieti, de quo libro de Pallio, dicta à similitudine reptilis, quod Testudinem dicimus, ex quod trahit funiculis suffragam, que falso dicebatur modo, sicut suum caput reptile, nunc exeat, nunc reducat. Addunt autem MS. 3. desudando. sed uidetur loco huic non conuenire.

39. & sole ad celum. ] Adnotat Rhenanus. accipit hic celum pro vento seu aere frigidiore; aliqui (inquit) posse etiam legi: gelu. Ego vero magis crediderim accipi pro aere crasso seu obscuro, iuxta illud Ciceronis l. 2. de Diuin. De celo aeris crastitudo; & quod

TULLIAN,

in statu onibus

AV

16

apertius idem habet Tuscul. qu. lib. i. Cælum hoc, in quo nubes, imbre, ventique aguntur, quod & humidum & caliginosum est propter exhalationes terra. Quod pertinere videtur & illud Virgilij Aeneid. I.

- Cælumque scenat.

40. de tunica ad loricam.] Hieron. (vti ab eodem citatur) ad Heliadorum: Corpus adfætum tunicis, loricæ onus non fert. Atqui de Tunica vide lib. de Pallio cap. i. & ibidem Adnot. nostras num. 4.

41. Proinde vos Benedicte. ] Inter captiuos (inquit Rhenan.) istos Christianos erant & mulieres, quas nunc compellat, benedictas vocando. Eodem sennius vocabulo ornat lib. de Cultus faunin. c. 4. 5. 9. et 13. Sic Cyprianus in epistola quadam ad Martyres: beatas autem foeminas (inquit) saluto, quae vobis sunt in eadem confessio gloria constituta; & reliqua. Idem in sermone de Lapis: Cum triumphantibus viris (inquit) & foeminis veniunt, quæ cum seculo dimicantes sexum quoque vivent.

42. Agonothetes Deus viuus, &c. ] Vel ex eo quod hic & Deum viuum agnoscit, Patrem nempe, & mox Spiritum sanctum, & deinde Christum ipsum, & que adores in Trinitate personas, patet hunc librum conscriptum priusquam in Montani bareim laberetur, quippe qui Hieron. tesse contrarium senserit, vti lib. de Tripartite latius infra Tom. 5. Atqui quid officij habuerint Agonothetes, Xystarches, & Epistles, ex Rhenano & aliis infra latius lib. de Spectaculis. Sicut & de Brabio, & Athletarum tum vñctione, tum strictiori disciplina.

Hieronymi loci alter ad Lucinam: Non est inuidus Agonotheta nosfer, alter lib. ad Pamphach. contra errores Ioannis Hierosolymitani: Cur ergo ista queruntur (inquit) cur tu om̄ibꝫ super quibꝫ pugna es, de sciammate & loco certaminis egrediens, in peregrinis & longe alienis disputationibus immoraris?

43. corona æternitatis, brarium, &c. ] sive brarium legas ad imitationem Graecæ vocis, sive brarium, uti habent 3. MS. perinde est. Similiter autem S. Cyprian. epist. 9. ad Martyres & Confessores de Mappalico, explicans illud Psalm. 115. Pretiosa est in conspicu Domini mors in gloriam eius. Pretiosa (inquit) more hac est, quæ emit immortalitatem pretio sanguinis sui, quæ accept coronam de consummatione virtutis. Et sub finem eiusdem Epistole: Sed & ipse (Dominus nempe) luctatur in nobis, ipse conreditur, ipse in certamine agoni nostri & coronat pariter & coronatur. Latius autem idipsum repetit Tertull. sub finem lib. de Coron. milit. allegans & scripturas, quæ coronam vita promittunt & representant, Apocalyp. 3. 4. 6. 10. ac 2. Tim. 4. Loc. adnotandi contra modernos aduersarios, qui vitam æternam non nisi gratiam esse volunt, non coronam aut mercedem. Item contra eos qui merita sanctorum Martyrum negant, quia correlativa sunt merita & merces, certamen legitimum & corona, quemadmodum adrigimus lib. de Panit. & latius tractabimus lib. sequenti de Patientia.

44. gloria in secula seculorum. ] Aludit ad illud Psal. 8. 3. In secula seculorum laudabunt te.

#### CAP. IIII.

45. Scimus ex Dominico præcepto, &c. ] Inscriptiōnem huius capitū fecimus: Quod animari debant Martyres exemplis eorum, qui famæ & gloriæ solius cauſa multa perpelli sunt, in quo mul-

ta eadem repetit, que supra videre est Apologici cap. vlt. Atqui ex Ms. 3. legimus: spiritum promptum esse, & ex conjectura Ioannis Harrisij: nec jam de incommodiis carceris. Vbi esse, & de, recens adieci.

46. Timebit fortissim caro gladium graue, &c] Cyprianus (inquit Rhenan.) aduersus Demetrianum generam tormentorum enumerans, quibus ille Christians affigeret: Innoxios (inquit) iustos, Deo caras, domi patrinos, patrimonio spalias, carnis premis, carcere inclusis, gladio, beatis, igni, punis. Rorism lib. de Lapis: Sed cum durissimi iudicis recrudescente sañita, iam fatigatum nunc flagella sanderent, nunc contunderent fustes, nunc equuleus extenderet, nunc regulæ effoderet, nunc flammæ torret, caro me in collatione deseruit, infirmitas vñseruntur cœpit. Idem dicit multa locis supplicia Christianorum commemorat. Redeat ibidem Lector Adnot. nostras ad posteriorē librum num. 52. item in Tertull. Apolog. alibi vlt. cap. eriam supplicij meminit, ob quod Sarmentij ac Semaxij dicebantur, eo quid ad stipitem diuidi axis reuineti Sarmentorum ambitu erarentur. Qui lib. ad Scapulam cap. vlt. indicat primam dumtaxat gladiotenus anim aduersus in Chilicias, quamquam ab illo etiam creverantur.

47. Lucretia. ] Exemplum hoc natiss quā vñciliari debeat. Repetit idipsum sub finem lib. de Cajit.

48. Mutius. ] De hoc vide Adnot. nostras in Apolog. cap. vlt. num. 62.

49. Heraclitus. ] Is (vti adnotat Rhenan.) labebat morbo aqua intercutis, & cum obscuris fermentis affectus homo, quærendum ē medicis insuffit. Non enim siccitatatem facere possent, & absit ludi se patribus suscitare negentus; tandem ipsi sibi subuenire volent, borbacis excrementis oblini corpus suum inflatus fecerunt. Est apud Laertium.

50. Empedocles. ] De hoc vide Adnot. nostras fr. Tom. 3. lib. de Anima.

51. Peregrinus, &c. ] Haec lectio (inquit Rhenan.) mihi non displaceat. Nam auctor est Eusebium Caesariensis in Chronicis, que nobis veritatem Hieronymus, anno imperii Marcii Antonini Vero quinto, si non fallit numerus, Peregrinum Philosophum apud Pisias rego quem ex lignis composuerat incensu, semet supercifij. Ita ergo Tertullianus dicit: non olim, ad antiqua exempla, quæ premisisti, respixi; cum ipse vixerit sub senecte, qui post Marcum Antoninum anno 33. regnauerit. Peregrini vitam descripsit Lucianus in libello eiusdem titulus: De morte Peregrini. Qui se testatur interficere spectaculo, cum in ignem se Proteus induceret, hoc ac gloriam accupaturum; id enim vocabuli libri indicat impoſit ille. Ammianus Marcellinus, lib. 29. loquens de crudelitate Valentini Augusti; Ducti uniuersi (inquit) febilius ingulantur præter Simonidem; quem salomon ille sententia latet, efferaurus ob constantiam gravis, iussa flammis excusi; qui vitam ut dominum fugians rabidam, ridens subitas momentaria ruras, immobiles conflagrant, Peregrinum illum initiat. Post cognomine Philosophum clarum, qui cum mundo dignus statuisse, Olympie quinquennale certamine sub Grecia confectus totius, ascensu rego quem ipse confringit, flammas absumpsus est. Lat. Gellius Noſt. Ann. lib. 12. Philosophum (inquit) nomine Peregrinum, cui postea cognomenum Proteus factum est, vñciliari

# Argum. in lib. de Patientia.

231

grauem atque constantem vidimus, cum Athenis esse  
me, dixerantem in quodam tugurio extra urbem, & re-  
liqua.

52. Dido.] Vide de hac Adnot. nostras in vte. cap.  
Apolog. n. 622.

53. Aldrubal vxor. ] Refert hoc Luius lib. 51. ad  
viorem Aldrubalis illius, qui tertio bello Punico à Sci-  
pone Amiliano vicit sibi.

54. Regulus.] Carthaginensis Attilium Regulum  
(vt adnotat Rhenan.) palpebris rejectis dolio inclusum,  
quo undique acutissimis eminebant, necaserunt. Ex  
Valero Max. l. Florus de Regulo: Nec ultimo sine carte-  
ris seu crux supplicio deformata missus. Seneca com-  
pluribus locis crucem Reguli commemorat.

55. Cleopatra.] Haec historia notior est quam ut com-  
mentario sit opus. De regno eius cum Augusto vide lib.  
adu. Iud. c. 8. Adnotat autem Iudorius Eymol. l. 12. c. 5.  
quod perierit Cleopatra genere apud quae Ispalis dicitur,  
eo quod somno necet, atque adeo quod in mortem quasi  
sumo soluta sit.

56. meretrix Atheniensis.] Exemplum hoc mereti-  
cic Attice habes etiam supra, Apolog. c. vte. & in  
Adnot. nostris ibidem n. 624.

57. Nam que hodie apud Lacedæmonias, &c.]  
See ex MS. pro: Nam quod. Et qui (vti adnotauit ad c.  
vte. Apolog. hic citatum à Rhenano Franciscus Zephy-  
rus) 21. ut & i' 2000 ibam Spartanorum puerorum cele-  
bris Cicerio in Tisculanis. Alludit ad eandem illud  
stratonicum Apophthegma apud Ammolum: Quod si quis  
haram (inquit) delinquat, plagiis afficiatur Lacedæmo-  
ni. Cui addit Eustathius interpres. Hoc abitum se-  
fuisse est, ab 21. usq' i' 2000 Spartanis sollemnis etiā  
suffit celebrum.

58. Tanti vitreum, quanti verum margaritū?] In  
tuerib' huius explicationem ad Prolegomena nostra  
differimus, ne hic proliziōres simus.

CAR. V.

59. Omitto nunc gloriae causiam, &c.] Hoc caput  
in scriptis: De exemplis illorum qui affectione  
quadam omnia tormenta conculcavit, quod quum

de Gladiatoribus agat, id etiam differimus ad. librum de  
spectaculis.

60. Iam & ad ignes quidam se autorauerunt.]  
Autorare (vti recte adnotauit Rhen.) obligare est, unde  
autoramentum, & milites autorati. Atque alludere  
videtur ad Herculem, de qua S. Cyprian. lib. Quod idola  
non sint Di, sic loquitur: Hercules vt hominem excuat,  
Oeteis ignibus concrenatur. Quod confirmatur etiam Festi  
testimonia, qui cum dicit astrologum eo die se flammis  
intervisse, quo solis erat obscuritas futura. Quod quum fecer-  
it, ut opinio sua diuinitatis confirmaretur, recte adfe-  
ctionationi tribuit Author. Qui preterea istud recenseant,  
citani Adnotat. nostris in dictum locum n. 6. & ex his  
eius rei historia apud Philofratum in Heroicis c. 16. Pla-  
ne autem ad loci huius intellectum facit, quod supra ha-  
bet Author. Apol. c. 16. & qui viuus ardebat, Her-  
culem induerat.

CAP. VI.

61. Sed haec exempla, &c.] Primum hoc caput in-  
scriptum: De conditionis humanae contempla-  
tione. Quem etiam locum alicubi imitatur S. Cypri-  
anus.

62. & in mediis ciuitatibus elapsa cauei.] Hic  
venit mihi (inquit Rhen.) in mentem diuarum seuarum  
Vrbarum, quas Valentinius Augustus aliebat, earum  
caueas iuxta cubiculum suum locare solitus. Alteri Mi-  
ce area nomen erat, alteri Inno centie. Multos illa mor-  
tale laniarunt, rident & haec senaria delectato princi-  
pe. Author Ammian. Marcellinus l. 39.

63. quanta qualēque persona, &c.] Recte illud  
hominis cauila interpretatur Rhenanus de Imperatore:  
nam alludit ad exitus seu occisiones eorum, qui contra-  
ris partibus Seueri Imperatoris fuerant, de quibus in hæc  
verba Apolog. c. 35. Sed & qui nunc seelstuarum  
partium loci aut plausores quotidie reuelantur,  
post vindemiam parcidarum racematio super-  
stes. de quibus ibidem latius n. 478. & 479. Hoc vnu  
hic adiuciam, hinc apparere eodem tempore scriptum  
hunc librum, quo Apologeticus.

## ARGUMENTVM IACOBI PAMELI IN LIBRVM DE PATIENTIA.

**P**ATIENTIA encomium descripturus Tertullianus, post captatam Lectoris  
benevolentiam, non aliis modo, sed sibi potissimum eam exoptans, suspirans &  
inuocans.

Primum dedit, etiam eos qui cæca viuunt Philosophos, omnem sapientiae  
ostentationem de Patientia praefere.

Deinde Deum ipsum Patientia nobis exemplum esse debere, usqueadè ut plures Do-  
minus idcirco non credant, quia seculo iratum tamdiu nesciunt.

Item & Christum Dominum inter homines in terris, qui eti homo, nihil tamen de impa-  
tientia hominis imitatus est.

Quid? quod & obsequij disciplina, quam nobis alijs exhibent, quamque nos Deo debe-  
mu, commendationem & prescriptionem Patientiae in se contineat.

V. iiii

TULLIAN,  
stat onibus  
MELLI.

A. V.  
16

## Argumentum lib.de Patientia.

232

- v. *Imò quantum sit bonum Patientia, ex contrario impatientia malo magis illuminari, cuius natales in ipso diabolo deprehenduntur, qui quia patienter hominem non tulerat, angelus perditionis factus est, & eundem hominem primò conuenta & infecta muliere in crimen aduocauit. Qui ante a innocens ubi semel impatientiae succidit, defuit Deo sapere, ex qua proinde matrix facta est in omne delictum.*
- vi. *Porro Patientiam eam esse, quæ fidem antecedat & subsequatur, exemplo Abrahæ comprobat, & Christi, quem gratiam legi superduxit, fidem Patientia ira prohibita compo-  
suit.*
- vii. *Atque adeò contemptum diuitiarum, & cupiditatum detractionem, Patientiae exerci-  
tationem esse.*
- viii. *Eadem quoque fieri, ut minoribus delictis, ut potè maledicti, & linguae amaritudinis non  
laedamur, quum & quanimitate iniuriam patimur.*
- ix. *In amissione item nostrorum Patientia dolorem temperari.*
- x. *Ultionis item libidinem aut gloriae aut malitia caussa, numquam non Domino odio sum,  
qui sibi vindictam arrogas, Patientia excludi.*
- xi. *Multiplicia præterea mali spiritus incitamenta & domi & foris nostra & quanimitate  
eludi, & insuper eius officij dignam esse mercedem, felicitatem scilicet regni celorum.*
- xii. *Quum præterea omnem speciem salutaris discipline gubernet Patientia, etiam pacis &  
penitentiae ministram esse, solitæ lapsis subuenire; item fidei, spei & dilectionis.*
- xiii. *Neque verò in animo tantum constitutam Patientiam, sed & in corpore demerendo De-  
mino multipliciter adlaborare, tum afflictione corporis per ieiunia, tum continentia carnis,  
in viduis, virginibus, voluntariis spadonibus, tum denique in persecutionibus, seu fugaz-  
geat, seu carcer præueniat, seu denique verbera, ignem, crucem, bestias, gladium consti-  
tulerit.*
- xiv. *Exemplo esse, qui hic Patientiae viribus subnixi sunt, Isaiam, Stephanum, & felicem  
illum Iob, qui omnem Patientiae speciem aduersus omnem diaboli vim expunxit.*
- xv. *Denique Patientiam Deum habere debitorem, quod omnibus eius mandatis interueniat,  
& fidelem delectet, Gentilem inuitet, in omni astate, in omni sexu formosam sit, uti vel ex effi-  
cie habituque Patientiae, quam paulo latius prosequitur, comprehendere est.*
- xvi. *Ita tamen ut de celesti, vera, Christiana Patientia hæc omnia intelligantur; non de pa-  
tentia Gentium falsa & probrosa, quam diabolus emulatus & suos docuit.*  
*Ceterum præterquam quod nemo de hoc libro Tertulliani vñquam dubitauerit, pro mo-  
re suo ad instar huius S. Cyprianus librum scripsit: De bono Patientiae, in quem multa eius  
ipse verba transcriptis. Viderunt etiam Manuscriptum Trithemius & Politianus ante  
omnem editionem, quæ multo post facta est per Rhenanum, ex Paterniacensi primùm, deinde & Gorziensi codice, & initio scholiis, postea & Adnotationibus egregie aucta, ut nos  
magnopere nouo commentario sit opus. Nos interim aliquot additis nostris Adnota-  
tionibus, iterum ex tribus Vaticanis codicibus MS. hunc librum repurgauimus.*

A Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI PRESBYTERI, DE  
PATIENTIA, LIBER.

ONFITEOR ad Dominum Deum satis temerè me, si nō etiam impudenter, de patientia componere a sum, cui præstante idoneus omnino non sim, vt homo nullius boni: quando oporteat demonstrationem & commendationem alicuius rei adortos, ipsos prius in administratione eius rei deprehendi, & constantiam commonendi propriæ conuersationis auctoritate dirigere, ne diæta factis deficientibus erubescant. Atque utinam erubescere istud remedium ferat, vt pudor non exhibendi, quod alii suggestum imus, exhibendi fiat magisterium: nisi quod honorum quorundam sicuti & malorum, intolerabilis magnitudo est: vt ad capienda & præstantea, sola gratia diuina inspirationis operetur. Nam quod maximè bonum, id maximè penes Deum, nec alius id quam qui possidet dispensat, vt cuique dignatur. Itaque velut solatium erit disputare super eo quod frui non datur, vice languentium, qui cum vident à sanitate, de bonis eius tacere non norunt. Ita miserrimus ego, semper æger caloribus impatientia, quam non obtineo, patientia sanitatem, & suspitem & inquietum & perorem necesse est, cum recordor, & in meæ imbecillitatis cœtemplatione digero, bonam fidei valetudinem, & dominicæ disciplinæ sanitatem, non facile cuiquam, nisi patientia adsidet, prouenire. Ita proposita Dei rebus est, vt nullum præceptum obire quis, nullum opus Domino complacitum perpetrare extraneus à patientia possit, bonum eius, etiam qui cæca viuunt, summæ virtutis appellatione honorentur. Philosophi quidem, qui alicuius sapientia animalia deputantur, tantum illi subsignant, vt cum inter se variis letarum libidinibus & sententiârûm æmulationib[us] discordent, solius tamen patientia in commune memores, huic vni studiorum suorum commiserint pacem. In eam conspiciunt, in eam fœderantur, illi in affectione virtutis vnamiter student, omnem sapientia ostentationem de patientia præferunt. Grande testimonium eius est, cum etiam vanas sculi disciplinas ad laudem & gloriam promouet. Aut nunquid potius iniuria cum diuina res in secularibus artibus volutatur? Sed viderint illi, quos mox sapientia suæ cum seculo destruet ac dedecorat ac pudebit. [5] Nobis exercenda patientia auctoritatem, non affectatio humana canina æquanimitas stupore formata, sed viua ac cœlestis disciplina diuina dispositio delegat, Deum ipsum ostendens patientia exemplum: iam primù qui florem lucis huius super iustos & iniustos æqualiter spargit: qui temporum officia, Matth. 5. elementorum seruitia, <sup>10</sup> totius genitrix tributa dignis simul & indignis patitur simul occurrere, sustinens ingratissimas nationes, ludibria artium & opera manuum suarum adorantes, <sup>11</sup> nomen cum familia ipsius persequentes, luxuriam, avaritiam, iniquitatem, malignitatem quotidie insolecentem, vt sua fibi patientia detrahat: plures enim Dominum idcirco non credunt, quia seculo iratum tamdiu nesciunt. [Et 12] haec quidem diuina patientia species quasi de longinquo, fors vt de supernis astimetur. Quid illa autem quæ inter homines palam in terris quodammodo manu apprehensa est? <sup>13</sup> Nasci se Deus in utero patitur matris, & expectat, natus adolescere sustinet, & adultus non getit agnosci, sed contumeliosus insuper fibi est, & a <sup>14</sup> seruo suo tinguitur, & tentatoris congressus foliis verbis repellit. Cùm de domino sit magister, docens hominem evadere mortem, ob salutem <sup>15</sup> scilicet venire offensa patientia eruditus, non contendit, non reclamavit, nec Iai. 42. quisquam in plateis vocem eius audiuit, arundinem quassatam non frexit, linum fumiigas non restinxit. Nec enim mentitus fuerat Propheta, immo ipsius Dei contestatio, spiritum suum in filio cum tota patientia collocantis. Nullum volentem fibi adhaerere non suscep- Ioa. 13. pit nullius mensam tecumve despexit. <sup>16</sup> Atquin ipse lauandis discipulorum pedibus mi- Matth. 9. nistravit. Non peccatores, non publicanos aspernatus est. Non illi saltem ciuitati que Luc. 9. cum recipere noluerat iratus est, cum etiam discipuli tam contumelioso oppido <sup>17</sup> coe- Luc. 17. lestes ignes repræsentari voluissent. Ingatos curauit, infidulatoribus cessit. <sup>18</sup> Parum hoc, Matth. 14. si non etiam proditorem suum secum habuit, nec constanter denotauit. Cùm vero tradidit Iai. 53. tur, cum adducitur, vt pecus ad victimam (sic enim non magis aperit os, quam agnus sub Matth. 26.

FULLIAN,  
in statu anibus  
TOMELLI.

AV  
J6

Ioan. 18. tondentis potestate ) ille cui legiones angelorum , si voluisset , vno dicto de celis ac  
 Matth. 26. fuissent , <sup>19</sup> ne vnius quidem discensis gladium in ultorem probauit: patientia Domini in  
 Malcho vulnerata est.<sup>20</sup> Itaq; & gladij opera maledixit in posterū , & sanitatis restitutio  
 Matt. 27. ei, quem non ipse vexauerat, satisfecit per patientiam, misericordia matrē. Taceo <sup>21</sup> quod  
 Marc. 15. figitur, in hoc enim venerat. Nunquid tamē subeundæ morti etiam contumelii opus  
 Luc. 23. fuerat? Sed saginari voluptate patientiæ discessurus volebat. Despuitur, verberatur, deri-  
 Ioan. 19. detur, foedis vestitur, foedioribus coronatur. Mira æquanimitatis fides. Qui in hominis fi-  
 gura proponuerat latere, nihil de impatientia hominis imitatus est. Hinc vel maximè Pha-  
 rifæi Dominum agnoscerre debuistis, patientiam huiusmodi nemo hominum perpetraret.  
 Talia tantaque documenta, quorum magnitudo penes nationes quidem detrectatio fidei  
 est,<sup>22</sup> penes nos verò ratio & struc̄io, satis aperte non sermonibus modò in præcipiendo,  
 sed etiam passionibus Domini sustinendo probant his quibus credere datum est , patien-  
 CAP. IIII. tiam Dei esse naturam effectam , & præstantiam ingenitæ cuiusdam proprietatis. [23] Igi-  
 tur si probos quoque seruos & bonæ mentis, pro ingenio dominico conuersari videmus  
 (si quidem artificium promerendi, obsequium est: obsequij verò disciplina, morigeræ sub-  
 iectio est) quanto magis nos secundum Dominū moratos inueniri oportet? Seruos scilicet  
 Dei viui, cuius iudiciū in suos,<sup>24</sup> non in compede, aut pileo vertitur, sed in aternitate aut  
 pœnæ, aut salutis. Cui seueritati declinandæ, vel liberalitati inuitandæ, tanta obsequij dilig-  
 gentia opus est, quāta sunt ipsa quæ aut seueritas comminatur, aut liberalitas pollicetur. Et  
 tamē nos nō de hominibus modò<sup>25</sup> seruitute subnixis, vel quolibet alio iure debitioribus  
 obsequij, verū etiam de pecudibus, etiam de bestiis obedientiam exprimimus, intelli-  
 Gen. 1. Gentes vībus<sup>26</sup> nostris eas à Domino prouisas traditæsque. Meliora ergo nobis erunt in  
 9. obsequij disciplina, que nobis Deus subdit? agnoscunt deniq; quæ obediunt, nos cui soli sub-  
 diti sumus, Domino scilicet, auscultare dubitamus? At quām iniustū est, quā etiā ingratum  
 quod per alterius indulgentiæ de aliis cōsequaris, id ē illi per quē consequeris, de temerito  
 non rependere? Nec pluribus de obsequij exhibitione debita à nobis Domino Deo. Satis  
 enim agnitus Dei quid sibi incubat, intelligit. Ne tamē vt extranei de obsequio videamus  
 interiecisse, ipsum quoq; obsequiū de patientia trahitur. Nūquā impatientiæ obsequitur, aut  
 patiens quis oblitus tatur. Quām ergo Dominus omniū bonorum & demonstrator & acceptor,  
 Deus in semetipso circuitulit, quis de bono eius latere retractet? cui item dubium sit  
 omne bonum, quia ad Deum pertinet, pertinentibus ad Deum tota mente sectandis? Per  
 quæ in<sup>27</sup> expedito & quasi in præscriptionis cōpendio & commendatio & exhortatio de  
 CAP. V. patientia constituta est. [28] Verumtamen procedere disputationem de necessariis fidelis  
 est otiosum, quia nec infructuosum. Loquacitas in ædificatione nulla turpis, si quādo tur-  
 pis. Itaque si de aliquo bono sermo est, res postulat contrariū quoque boni recēdere. Quid  
 enim sectādū sit, magis illuminabis, si quod vitandū sit proinde digerēs. Consideramus  
 igitur de impatientia: an sicut patientia in Deo, ita aduersaria eius in aduersario nostro no-  
 ta atq; cōperta sit: vt ex isto appareat, quām principaliter fideli aduersetur. Nam quod ab  
 æmulo Dei conceptū est, vtique non est amicum Dei rebus. Eadem discordia est renū-  
 & auctōrū. Porro cūm Deus optimus, diabolus ecclōtriorē pessimus, ipsa sui diuersitatē re-  
 stantur<sup>29</sup> neutrum alteri facere, vt nobis non magis à malo aliquid boni, quām à bono al-  
 quid mali editū videri possit. Igitur<sup>30</sup> natales impatientiæ in ipso diabolo deprehendit  
 tunc cūm dominum Deum vniuersa opera qua fecisset, imagini sua, id est, homini fabri-  
 cissile impatienter tulit. Nec enim doluisset, si sustinuisse: nec inuidisset homini, si non do-  
 luisset. Adeo decepit cum, quia inuidierat. Inuidierat autē, quia doluerat. Doluerat, quia pa-  
 tienter vtique non tulerat. Quid primū fuerit ille angelus perditionis , malus an impa-  
 tiens, contemno querere: palam cūm sit, impatientiam cum malitia, aut malitiam<sup>31</sup> ob-  
 impatientia auspiciat; deinde inter se conspirasse, & individuas in uno patris sinu ade-  
 leuisse. At enim quam primus senserat, per quam delinqueret intrauerit, de suo experimen-  
 to quid ad peccandum adiutaret strūctus, eandem impingendo in crimen homini ad-  
 cauit, conuenta statim illi mulier, non temere dixerim per colloquium ipsum cius artificis  
 est spiritu impatientia infēcta. visqueadē nunquam omnino peccasset, si diuino<sup>32</sup> in-  
 terdicto patientiam perseruasset. Quid quid non sustinuit sola conuenta, sed<sup>33</sup> apud Adi-  
 nondum maritum, nondum aures sibi debentem, impatiens etiam tacendi est. ac<sup>34</sup> tra-  
 ducent illum eius quod à malo hauserat, facit. Perit igitur & alius homo per impati-  
 tiā alterius: perit mox & ipse per impatientiam suam utrobique commissam, & circa

A Dei p̄æmonitionem, & circa 35 diaboli circumscriptiōnē: illam seruare, hanc refutare non sustinens. Hinc prima iudicij, vnde delicti origo: hinc Deus irasci exorsus, vnde offendere homo inductus. Inde in Deo prima patientia, vnde indignatio prima. Qui tunc maledictione sola contentus, ab animaduersionis impetu in diabolo tēperauit. Aut quod crimen ante istud impatientia admissum homini imputatur?<sup>36</sup> Innocens erat, & Deo de proximo amicus, & paradisi colonus.<sup>37</sup> At ybi semel succidit impatientia, defuit Deo sapere, defuit cœlestia sustinere posse. Exinde homo terræ datus, & ab oculis Dei ciētus, facile<sup>38</sup> v̄lpari ab impatientia cœpit in omne quod Deum offenderet. Nam statim illa femine diaboli concepta, malitia fœcūditate iram filium procreauit: editum fuis artibus erudit. Quod enim ipsum Adam & Euam morti immerserat, docuit & filium ab homicidio incipere. Frustra istud impatientia adscriperim, si Cain ille primus homicida, & pri- Gen. 4.

B mus fratricida, oblationes suas à Domino recusatas æquanimiter nec impatienter tulit: si iratus fratri suo non est, si neminem denique interemit. Cū ergo nec occidere potuerit nisi iratus, nec irasci nisi impatiens, demonstrat quod per iram gesit, ad eam referendum, à qua ira suggesta est, per hæc<sup>39</sup> impatientię tunc infants quodammodo incubabula. Ceterum quanta mox incrementa nec mirum. Nam si prima deliquit, consequens est ut quia prima, idcirco & sola sit matrix in omne delictum, defundens de suo fonte varias crimina venas. De homicidio quidem dictum est. Sed ira editum à primordio, etiam qualunque postea causas sibi inuenit, ad impatientiam vt ad originem sui confert. Siue enim quis iniuricius, siue prædæ gratia id scelus conficit, prius est vt aut odij aut auaritiae fiat impatiens. Quicquid compellit, sine impatientia sui non est, vt perfici possit. Quis adulterium sine libidinis impatientia subiit? Quod & si pretio in fœminis cogitur venditio illa pudicitia, vtique impatientia contempnendi lucri ordinatur.<sup>40</sup> Hæc vt principalia penes Dominum delicta. Nam vt compendio dictum sit, omne peccatum impatientia ascribendum. Malū impatientia est boni. Nemo impudicus non impatiens pudicitia, & improbus probitatis, & impius pietatis, & inquietus quietis. Vt malus vnuſquisque fiat, bonus pefuerare non poterit. Talis igitur excetta<sup>41</sup> delictorū: cur non Dominum offendat improbatorem manum? An non ipsum quoque Israël per impatientiam semper in Deum deliquerisse mani- Exod. 16.